UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ CÔNG THƯƠNG

     Số:          /SCT-QLTM

Về việc báo cáo tình hình thực

hiện Đề án thuộc Chương trình

phát triểnthương mại điện tử

quốc gia năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Ngãi, ngày         tháng        năm 2025

Kính gửi: Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số

Thực hiện Công văn số 1044/TMĐT-VP ngày 17 tháng 07 năm 2025 của

Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số về việc báo cáo tình hình thực hiện đề án

thuộc Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia năm 2025

(PTTMĐTQG), Sở Công Thương Quảng Ngãi kính báo cáo như sau:

Căn cứ Quyết định số 4056/QĐ-BCT ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương về việc phê duyệt các đề án thuộc Chương trình phát triển

thương mại điện tử quốc gia năm 2025. Theo đó, năm 2025, Sở Công Thương tỉnh

Quảng Ngãi (Sở Công Thương tỉnh Kon Tum trước đây) đã được Bộ Công

Thương phê duyệt cho thực hiện 02 đề án thuộc Chương trình phát triển thương

mại điện tử quốc gia, gồm: (i) Đề án: “Tổ chức phiên chợ thanh toán không tiền

mặt”; (ii) Đề án: “Tổ chức đào tạo, tập huấn ứng dụng giải pháp livestream bán

hàng trên các nền tảng mạng  xã hội cho các tổ chức cá nhân trên địa bàn tỉnh”.

Đến nay Sở Công Thương Quảng Ngãi đã triển khai thực hiện được những nôi

dung sau:

1. Đề án: “Tổ chức phiên chợ thanh toán không tiền mặt”

- Tổng kinh phí thực hiện đề án: 722.400.000 đồng (Bảy trăm hai mươi hai

triệu bốn trăm nghìn đồng chẵn); trong đó: Kinh phí từ Chương trình phát triển

TMĐT Quốc gia năm 2025: 505.400.000 đồng (Năm trăm không năm triệu, bốn

trăm nghìn đồng chẵn); kinh phí từ nguồn khác (vốn đối ứng địa phương):

217.000.000 đồng (Hai trăm mười bảy triệu đồng chẵn).

- Ngày 21/4/2025, Sở Công Thương Quảng Ngãi (Sở Công Thương tỉnh

Kon Tum trước đây) và Cục TMĐT và Kinh tế số đã ký kết hợp đồng tại Hợp đồng

số 01.KT/HĐ-PTTMĐTQD; thời hạn hợp đồng từ ngày 21/4/2025 đến ngày

30/12/2025;  kinh phí đã nhận tạm ứng theo hợp đồng: 252.700.000 đồng (Hai

trăm năm mươi hai triệu, bảy trăm nghìn đồng chẵn)..

2. Đề án: “Tổ chức đào tạo, tập huấn ứng dụng giải pháp livestream bán

hàng trên các nền tảng mạng xã hội cho các tổ chức cá nhân trên địa bàn

tỉnh”

- Tổng kinh phí thực hiện đề án: 75.150.000 đồng (Bảy mươi lăm triệu một

trăm năm mươi nghìn đồng chẵn.); trong đó: Kinh phí từ Chương trình phát triển

TMĐT Quốc gia năm 2025: 52.150.000  đồng (Năm mươi hai triệu một trăm năm

mươi nghìn đồng chẵn); kinh phí từ nguồn khác (vốn đối ứng địa phương):

23.000.000 đồng (Hai mươi ba triệu đồng chẵn).

- Ngày 18/4/2025, Sở Công Thương Quảng Ngãi (Sở Công Thương tỉnh

Kon Tum trước đây) và Cục TMĐT và Kinh tế số đã ký kết hợp đồng tại Hợp đồng

số 02.KT/HĐ-PTTMĐTQD; thời hạn hợp đồng từ ngày 14/4/2025 đến ngày

30/12/2025;  kinh phí đã nhận tạm ứng theo hợp đồng: 26.075.000 đồng (Hai mươi

sáu triệu, không trăm bảy mươi lăm nghìn đồng chẵn).

3. Kiến nghị

Để Sở Công Thương Quảng Ngãi ký kết điều chỉnh, bổ sung hợp đồng số

01.KT/HĐ-PTTMĐTQD và 02.KT/HĐ-PTTMĐTQD với Cục TMĐT và Kinh tế

(do sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính giữa 2 tỉnh Kon Tum và Quảng Ngãi), Sở

Công Thương Quảng Ngãi kính đề nghị Cục TMĐT và Kinh tế số tham mưu Bộ

Công Thương ban hành Quyết định phê duyệt đề án thuộc Chương trình phát triển

thương mại điện tử quốc gia năm 2025 theo tên đơn vị mới (Sở Công Thương

Quảng Ngãi thay cho tên Sở Công Thương Kon Tum) tại Quyết định số 4056/QĐ-

BCT ngày 31 tháng 12 năm 2024.

(Thông tin đầu mối triển khai thực hiện đề án: Phan Khánh Trình, chuyên

viên Phòng Quản lý thương mại, Sở Công Thương Quảng Ngãi; SĐT liên hệ:

0858945679).

Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (đ/c Hùng);

- Văn phòng sở;

- Lưu: VT, QLTM.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2025-08-21T14:34:18+0700

		2025-08-21T15:25:16+0700

		2025-08-21T15:25:16+0700

		2025-08-21T15:25:16+0700

		2025-08-21T15:25:16+0700